
   
  

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650
C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  

e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it
                        __________________________________________________________________

SIMOG CIG: 9926567E37
CUP: F14D22003460006
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11418

DETERMINA  N.  97/2023  PER  ACQUISIZIONE MATERIALE  PUBBLICITARIO 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO

Piano  “Scuola  4.0”  di  cui  alla  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  – 

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0 – Next Generation Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU            

Titolo del progetto: V.I.V.A. (Vivace, Innovativa, Versatile, Accogliente) la scuola!

Il Dirigente Scolastico

VISTO  il  DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione

del Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di   diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;

VISTE  le  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012  n.  190,  recante 

“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  

della Pubblica Amministrazione”;

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  di  approvazione  dei  PTOF  2022-25,  n.  68  del 

15/12/2022;

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


   
  

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650
C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  

e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it
                        __________________________________________________________________

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023, n. 

76 del 26/01/2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  2106  del  28  settembre  2021  che  integra  il  regolamento  (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del  Consiglio,  che istituisce il  dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

VISTO il  Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante  Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento  e  laboratori”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione 

europea – Next Generation EU

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;

ACQUISITE  le delibere degli OO.CC.;

VISTO  il PTOF dell’I.C. Regio Parco 2022-2025 elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 

14/12/2022 (delibera n. 36) e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15/12/2022 con la 

delibera n. 68;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  152  del  30/6/2022  relativa  al  Regolamento  per 

l’affidamento dei lavori, servizi e forniture;

VISTO il Programma Annuale 2023;

VISTO l’art. 1, c. 502, della l.n. 208/2015 (legge di stabilità 2016);

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


   
  

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650
C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  

e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it
                        __________________________________________________________________

VISTO l’inoltro della candidatura  da parte di Codesto Istituto avvenuto in data 24/2/2023, assunto al 

protocollo n, 2967 sulla piattaforma Futura;

VISTO l’Accordo di Concessione prot. 2969 del 24/2/2023;

VISTO  l’accordo  di  Concessione  prot.  AOOGABMI/44383  del  17/03/2023  tra  il  Ministero 

dell’Istruzione  e del  Merito  e  l’Istituzione  Scolastica IC Regio Parco per  la  regolamentazione  dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “V.I.V.A. (Vivace, Innovativa, Versatile, 

Accogliente)  la  scuola!”,  CUP F14D22003460006 ,  identificativo  progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-

11418 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento  e  laboratori”,  Azione  1 -  Next  generation  classroom -  Ambienti  di  apprendimento 

innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; con il quale si assegna a Codesta 

Istituzione Scolastica il finanziamento di:

Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 

collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità) € 14.903,26

VISTO  il  decreto  di  assunzione  in  bilancio  prot.  4498 del  20/3/2023 del  finanziamento  di   € 
149.032,61;

VISTO  l’art.  55  della  Legge  108/2021  di  conversione  del  D.L.  77/2021  che  deroga  al  limite 
dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018;

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi  digitali ai sensi del comma 512 dell’art. 1 
della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisizione esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa;

VISTA la ricerca su MEPA di operatori economici che forniscono materiale pubblicitario e l’assenza 
di Convenzioni Consip - prot. 10422 del 23/6/2023;

CONSIDERATO che il rapporto qualità e prezzo è favorevole;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (SIMOG CIG 9926567E37); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


   
  

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650
C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  

e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it
                        __________________________________________________________________

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in  materia  di  normativa  antimafia»)  e dal  D.L.  del  12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (9926567E37); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto ai sensi dell’art.45,c.2,lett.A del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  che,  nel  rispetto  dei  criteri  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità,  ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016

DETERMINA

1. l’affidamento  diretto  tramite  piattaforma MEPA per  l’acquisto di n 5 targhe in plexiglass 

formato A3 e relativi  distanziali  per il fissaggio per la pubblicità,  etichette adesive per devices e 

arredi,  targhe per n. 34 aule formato A5 per il   progetto PNRR  “Piano “Scuola 4.0” di cui alla 

Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di 

istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  3.2  “Scuola  4.0  –  Next  Generation 

Classrooms: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  Titolo del 

progetto:  V.I.V.A.  (Vivace,  Innovativa,  Versatile,  Accogliente)  alla  ditta  TIESSE srl  –  Str.  Del 

Pescarito 57 – San Mauro Tse (TO) – C.F. 02044760011;

2. l’importo complessivo delle spese di cui al punto 1 è determinato in € 978,44 iva al 22% 

inclusa;

3. di indicare il SIMOG CIG  n. 9926567E37 relativo alla fornitura in oggetto;

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/


   
  

Istituto Comprensivo “REGIO PARCO”
Corso Regio Parco, 19 – 10152 Torino

  Tel. 011 01168650
C.F.: 97718940014 - web: www.ic  regioparco.edu.it  

e-mail:   TOIC87700C@istruzione.  it  -   pec: TOIC87700C@pec.istruzione.it
                        __________________________________________________________________

4. di  garantire  lo  stanziamento  necessario  alla  copertura  della  relativa  spesa  a  carico 

dell’aggregato di spesa A03/12 “ PNRR Piano Scuola 4.0 – Azione 1 “Next Generation Classrooms” 

CUP F14D22003460006 del Programma annuale 2023;

5. di precisare che:

a) il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la D.S. Mira 

Francesca CARELLO;

b) la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre  il  bonifico  per  il pagamento, le generalità  ed il codice fiscale delle  persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi;

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

prof.ssa Mira Francesca CARELLO

(documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e 

norme correlate)

                

mailto:segreteria@icregioparco.gov.it
http://www.ic-regioparco-torino.it/

		2023-06-27T15:27:30+0200
	MIRA FRANCESCA CARELLO




